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3-4- sinflar uchun esa uzunlik o‘lchov birliklaridan kilometr, og‘irlik o‘lchovlaridan 

sentner, tonnalardan, vaqt o‘lchov birliklaridan minut, soat, sutka kabi o‘lchovlardan 

foydalanish mumkin.  

Bu usulning afzalliklari shundaki, o‘quvchilarning uzunlik, og‘irlik hamda vaqt o‘lchov 

birliklari haqidagi bilimlari mustahkamlanadi. O‘zlashtirishi pastroq bo‘lgan o‘quvchilar ham 

darsga nisbatan qiziqishi ortib, o‘z potensialiga qaraganda ancha yuqori natijalarni qayd etadi. 

Metodni matematika darslaridan tashqari boshqa darslarga tatbiq etish ham maqsadga 

muvofiq. Chunki o‘quvchi biroz o‘zlashtirishi qiyinroq bo‘lgan o‘lchov birliklari mavzusini har 

doim yodda saqlashi mumkin. 

Farg‘ona shahar 10-umumta’lim maktabi 3-sinf o‘quvchilarida yuqoridagi kabi 

metodlarni qo‘llash davomida o‘quvchilarda ta’lim olishga nisbatan ichki motivatsiyasi va o‘z-

o‘ziga bo‘lgan ishonchining ortishi bilan bir qatorda o‘quv jarayoni davomida olgan bilimlari 

mustahkamlanib borishiga erishildi.  

2023-2024-o‘quv yilining 3-chorak so‘ngida o‘quvchilardan takroriy test hamda 

sso‘rovnomalar olindi va tahlil qilindi. Bunda interfaol usuldagi rag‘batlantirishlar joriy etilgan 

3-“B” sinfida o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalari yuqori darajasi 43% dan 60% ga, 

o‘rta darajasi 33% dan 30% ga, past darajasi esa  24% dan 10% ga o‘zgargan. Shuningdek 

o‘quvchilarda o‘z-o‘ziga baho berishning eng maqbul adekvat (to‘g‘ri) darajasi 27% dan 60% 

ga oshgan. O‘quvchilarda o‘z-o‘ziga adekvat(to‘g‘ri)baho bera olish ko‘nikmalari rivojolangan. 

Rag‘batlantirish orqali o‘quvchilar tarbiyalash va ularning bilimini mustahkamlash o‘ziga 

xos pedagogik jarayon bo‘lib, muayyan tamoyillar asosida tanlangan aniqmazmunga ega 

bo‘ladi. O‘quvchilarni interfaol usulda rag‘batlantirish orqali ularning bilimini mustahlamlash 

jarayonining mazmuni o‘quvchining qiziqishlari, intilishlari va ehtiyojlariga mos tarzda 

tanlanadi va amalga oshiriladi. Shuningdek, interfaol usulda rag‘batlantirish orqali 

o‘quvchilarni tarbiyalash va ularning bilimini mustahkamlash jarayonida tarbiyachilar o‘ziga 

xos didaktik vositalar, usullar, metodlar va pedagogik shart-sharoitlardan maqsadga muvofiq 

tarzda foydalanganlarida kutilgan samaradorlikka erishiladi.  
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qiziqish darajasini oshirish va metakognitiv strategiyalarni qo‘llash bo‘yicha yangi metodik ishlanmalar 
tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: fizika o‘qitish, metakognitiv faoliyatlar, metakognitiv strategiya, ta’lim metodikasi, 
yangi metodik ishlanmalar. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются методы активизации 
метапознавательной деятельности в практике преподавания физики и их значение в 
образовательном процессе. Анализируются новые методические разработки по повышению 
интереса студентов к физике и использованию метакогнитивных стратегий. 

Ключевые слова: преподавание физики, метапознавательная деятельность, методика 
обучения, интерес учащихся, новые методические разработки. 

Abstract. This article discusses methods for enhancing metacognitive activity in the practice of 
teaching physics and their importance in the educational process. New methodological developments to 
increase students' interest in physics and the use of metacognitive strategies are analyzed. 

Key words: teaching physics, metacognitive activity, teaching methods, student interest, new 
methodological developments. 

 

Umumiy ta’lim maktablarida fizika fanini o‘qitishda o‘quvchilarning metakognitiv 

faoliyatlarini takomillashtirish zamonaviy ta’lim tizimining dolzarb masalalaridan biri 

hisoblanadi. Bunday yondashuvlar ta’lim faoliyatini yaxshilash va samaradorligini oshirish 

uchun muhimdir, chunki ular o‘quvchilarga o‘z fikr-mulohazalarini aniqlash va qayta qurishda 

yordam beradi. Fizika darslarida metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantirish o‘quvchilarning 

mustaqil o‘rganish qobiliyatlarini oshiradi va ularning o‘rganish samaradorligini sezilarli 

darajada yaxshilaydi. Zamonaviy ta’lim metodlari va texnologiyalarini qo‘llash orqali 

o‘quvchilarning fizika faniga bo‘lgan qiziqishini oshirish mumkin. Shu sababli, fizika o‘qitish 

amaliyotida metakognitiv yondashuvlarni keng qo‘llash muhim hisoblanadi. 

Metakognitsiya tushunchasi psixologiya va pedagogika sohalarida keng tadqiq etilgan va 

turli nazariy asoslarga ega. Bu nazariyalar o‘quvchilarning o‘z-o‘zini anglash va o‘rganish 

jarayonlarini qanday nazorat qilishini o‘rganishga yordam beradi. Quyida metakognitsiya bilan 

bog‘liq asosiy nazariyalar va ularning ta’lim sohasidagi qo‘llanilishi haqida batafsil ma’lumot 

beriladi. John Flavell metakognitsiya tushunchasini ilmiy adabiyotga kiritgan asosiy olimlardan 

biridir. Uning ta’rifiga ko‘ra, metakognitsiya o‘z-o‘zini bilish jarayonlarini (masalan, o‘z 

fikrlarini, bilim darajasini va o‘rganish strategiyalarini) anglash va ularni samarali boshqarish 

qobiliyatidir. Flavell metakognitiv jarayonlarni ikki asosiy qismga ajratadi: metakognitiv bilim 

va metakognitiv nazorat strategiyalari [1, b. 906-911]. Ushbu ikki komponent o‘quvchilarning 

o‘rganish jarayonlarini tushunish va samarali boshqarish qobiliyatlarini shakllantirishda hal 

qiluvchi ahamiyatga ega. Ann Brown o‘zining ishlarida metakognitsiyani o‘qitish va o‘rganish 

jarayonlarida qo‘llashga katta e’tibor bergan. Uning fikricha, metakognitiv ko‘nikmalar 

o‘quvchilarga murakkab masalalarni hal qilishda yordam beradi va bu ko‘nikmalar o‘qituvchilar 

tomonidan qasddan o‘rgatilishi kerak. Brown o‘quv materialini tushunish va eslab qolishda 

metakognitiv strategiyalarning muhimligini ta’kidlaydi, masalan, o‘z-o‘zini so‘roqlash, xulosa 

chiqarish va bilimlarni o‘zaro bog‘lash. Lev Vygotskiyning ta’lim nazariyalari orasida, uning 

"Yaqin Rivojlanish Zonasi" tushunchasi metakognitsiya bilan chambarchas bog‘liq. Uning 

fikricha, o‘quvchilar o‘zlarining mustaqil hal qila olmaydigan muammolarni, lekin boshqalar 

yordamida hal qila olishgan darajadagi vazifalarni bajarish orqali eng yaxshi o‘rganadilar. Bu 

jarayon o‘quvchilarning metakognitiv ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun imkoniyat yaratadi, 

chunki ular o‘z bilimlarini qanday qo‘llash va strategiyalarini qanday tanlash kerakligini 

o‘rganadilar. Gregory Schraw va Dennison ularning metakognitiv o‘z-o‘zini baholash modelini 

taklif qilishgan [2, b. 71-72]. Ular o‘z modellarida metakognitsiyani uch asosiy qismga 



50  

ajratadilar: o‘z-o‘zini rejalashtirish, monitoring qilish va baholash. Ushbu model o‘quvchilarning 

o‘z o‘rganish jarayonlarini qanday qabul qilishini va qanday samarali boshqarishini tushunishda 

muhimdir. Ushbu nazariyalar metakognitsiyaning tushunchasi va uning ta’limdagi rolini 

chuqurroq tushunish uchun qimmatli manba hisoblanadi. Har bir nazariya o‘quvchilarning o‘z 

bilimlarini qanday rivojlantirish va samarali qo‘llashni o‘rganishida yordam beradi [3, b. 219-

225]. Metakognitsiya — bu o‘z o‘rganish jarayonini anglash va boshqarish qobiliyatidir. Bu 

atama lotincha "meta" (yani, o‘zaro) va yunoncha "gnosis" (yani, bilish) so‘zlaridan kelib chiqqan  

bo‘lib, o‘z fikrlash jarayonini o‘rganishni anglatadi. Metakognitsiya shaxsning o‘z bilimini, 

o‘rganish strategiyalarini va o‘rganish jarayonini qanday qabul qilishi, tahlil qilishi va nazorat 

qilishini o‘z ichiga oladi [4, b. 41-43]. 

Tadqiqotda adabiyotlarni tahlil qilish, empirik tadqiqotlar (so‘rovnomalar, kuzatuvlar va 

eksperimentlar) va statistik tahlil usullari qo‘llanildi. O‘quvchilarning fizika faniga bo‘lgan 

qiziqish darajasi va metakognitiv faoliyatlarni faollashtirish usullari sinovdan o‘tkazildi va 

baholandi. Tadqiqotda 200 nafar o‘quvchi ishtirok etdi, ular ikki guruhga bo‘lindi: eksperimental 

va nazorat guruhi. Eksperimental guruhda yangi metodik ishlanmalar va metakognitiv 

strategiyalar qo‘llanildi, nazorat guruhi esa an’anaviy usullar asosida o‘qitildi. O‘quvchilarning 

qiziqish darajasi va o‘rganish samaradorligi maxsus so‘rovnomalar va kuzatuvlar orqali 

baholandi. 

Eksperimental guruhda o‘quvchilarga metakognitiv strategiyalarni o‘rgatish uchun 

maxsus dars rejasi ishlab chiqildi. Bu rejaga ko‘ra, o‘quvchilar o‘z o‘rganish jarayonlarini 

rejalashtirish, monitoring qilish va baholash bo‘yicha turli mashqlarni bajarishdi. Masalan, har 

bir darsdan so‘ng o‘quvchilar o‘zlarini baholash va o‘z faoliyatlarini tahlil qilish uchun kundalik 

yozishdi. Ular dars davomida duch kelgan qiyinchiliklarni va ularga qanday echimlar 

topganliklarini yozib bordilar. Nazorat guruhi esa an’anaviy dars usullari bilan o‘qitildi va ularga 

metakognitiv strategiyalarni qo‘llash bo‘yicha hech qanday maxsus mashqlar berilmadi. 

O‘quvchilarning o‘z-o‘zini baholash va o‘z bilimlarini boshqarish ko‘nikmalarini o‘lchash 

uchun maxsus tayyorlangan so‘rovnomalar va kuzatuvlar asosida ma’lumotlar to‘plandi. 

So‘rovnomalar o‘quvchilarning fizika faniga bo‘lgan qiziqish darajasi va o‘rganish 

samaradorligini baholash uchun mo‘ljallangan edi. Ushbu ma’lumotlar statistik tahlil qilinib, 

eksperimental va nazorat guruhlarining natijalari solishtirildi va tahlil qilindi. Statistik tahlil 

natijalari eksperimental guruhning nazorat guruhiga nisbatan sezilarli darajada yuqori 

natijalarni ko‘rsatdi. Bu natijalar metakognitiv strategiyalar va yangi metodik ishlanmalarning 

o‘quvchilarning fizika o‘qitishdagi muvaffaqiyatlarini oshirishda muhim rol o‘ynashini 

tasdiqlaydi. 

Ko‘nikma turi Eksperimental guruh (%) Nazorat guruhi (%) 

Qiziqish darajasi 90 70 

O‘rganish samaradorligi 88 65 

Mustaqil o‘rganish 85 60 

Yangi metodlarni qo‘llash 87 63 

1-Jadval . O‘quvchilarning fizika faniga qiziqish darajasini baholash 

O‘quvchilarning fizika faniga bo‘lgan qiziqishi va darslarda metakognitiv strategiyalarni 

qo‘llash orqali ularning o‘rganish samaradorligi sezilarli darajada oshdi. Eksperimental guruh 

o‘quvchilari yangi metodik ishlanmalar yordamida fizika darslarida yuqori natijalarga erishdi. 
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Ularning mustaqil o‘rganish qobiliyatlari va o‘z-o‘zini baholash ko‘nikmalari rivojlandi. 

Eksperimental guruhning o‘quvchilari fizika faniga bo‘lgan qiziqish darajasining oshishi va 

metakognitiv strategiyalarni qo‘llash natijasida ta’lim jarayonida yuqori muvaffaqiyatlarga 

erishdilar. Statistik tahlil natijalari eksperimental guruhning nazorat guruhiga nisbatan sezilarli 

darajada yuqori natijalarni ko‘rsatdi. Bu natijalar metakognitiv strategiyalar va yangi metodik 

ishlanmalarning o‘quvchilarning fizika o‘qitishdagi muvaffaqiyatlarini oshirishda muhim rol 

o‘ynashini tasdiqlaydi. 

Metakognitiv yondashuvlar o‘quvchilarning o‘rganish faoliyatlarini samarali boshqarishni 

o‘rganishlariga va ularning fizika kabi murakkab fanlarni chuqurroq o‘zlashtirishlariga imkon 

beradi. O‘quvchilarning o‘z bilimlarini tahlil qilish va muvofiqlashtirish qobiliyatlarini oshirish 

orqali ta’lim sifatini sezilarli darajada yaxshilash mumkin. Bu esa o‘quvchilarning mustaqil 

fikrlash va o‘rganish qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari 

ko‘rsatganidek, yangi metodik ishlanmalar va metakognitiv strategiyalarni qo‘llash 

o‘quvchilarning ta’lim sifatini sezilarli darajada yaxshilaydi va ularning fizika fanida 

muvaffaqiyatlarini oshiradi. Shu sababli, umumiy ta’lim maktablarida fizika fanini o‘qitishda 

yangi metodik ishlanmalar va metakognitiv yondashuvlarni keng qo‘llash tavsiya etiladi. 
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